contrato, a ré adquiriria da autora o lote urbano nº 0306, quadra 35, com área de
408,61m², do loteamento Parque da Lagoa III, inscrito no 2º CRI de Foz do Iguaçu/
PR sob o nº 91.344 (matrícula mãe) - (doc. 04). Para tanto, convencionou-se entre as
partes, em cláusula primeira, que a requerida pagaria a importância de R$ 204.305,00
(duzentos e quatro mil, trezentos e cinco reais) da seguinte forma: a) Como entrada,
a quantia de R$ 3.000,00 (três mil reais) via TED; b) Seis parcelas de R$ 3.000,00
(três mil reais) cada uma, com vencimento entre 05.05.2023 e 05.10.2023; c) O
saldo restante, no valor de R$ 183.305,00 (cento e oitenta e três mil, trezentos e
cinco reais) em 156 parcelas mensais e sucessivas, com acréscimo de juros de 8%
ao ano, e correção anual pelo IGP-M, sendo as 12 primeiras parcelas no valor de
R$ 1.527,55 (mil, quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta e cinco centavos),
vencendo-se a primeira em 05.11.2023 e a última em 05.10.2033. No entanto, a ré
somente adimpliu a primeira entrada de R$ 3.000,00 (três mil reais) sem, contudo,
se pronunciar sobre o saldo remanescente (doc. 05) Em razão da inadimplência, a

[...]

Condenar a ré ao pagamento da cláusula penal estipulada em contrato no importe
de 10% (dez por cento) sobre o valor integral do contrato atualizados pelo índice
IGP-M à época do efetivo pagamento, mais as despesas referentes aos gastos com
a notificação e IPTU que hoje equivalem a R$ 3.160,72 (três mil, cento e sessenta
reais e setenta e dois centavos), os quais devem ser atualizados a partir de cada
desembolso; IV. Condenar o réu ao pagamento das custas, despesas processuais
e honorários advocatícios, estes últimos a serem estabelecidos pelo juiz. Requer
a produção de todos os meios de prova em direito admitido. Em observância ao
disposto no art. 319, inciso VII do NCPC, a autora opta pela realização de audiência
de conciliação ou de mediação. Dá à causa o valor de R$ 204.305,00 (duzentos e
quatro mil, trezentos e cinco reais). Nestes termos, Pede deferimento. DESPACHO:
Vistos. Considerando que já foram realizadas diligências em todos os endereços
encontrados através dos sistemas à disposição do Juízo, tais como SISBAJUD,
RENAJUD, INFOJUD, COPEL, SANEPAR, SIEL, SERASAJUD e CAGED, sem que